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březen 2023                                 www.zasmuky.cz                                         zdarma 
 

 

SLOVO STAROSTKY 
 

 
Vážení občané, 
dnešní úvodní slovo budu věnovat připravované akci, která nás 
v nejbližší době v Zásmukách čeká. Akce, která je pro Vás 
včetně dětí plánována, je Velikonoční trh, a to 25. 3. od 10.00 
– 16.00 hodin na Komenského nám. Určitě jste slyšeli 
upoutávku a pozvánku v našem místním rozhlasu a na webu 
města. Pan Michael Pospíšil, který bude na trhu v doprovodu 
svého kolegy Vojtěcha Mrovce vystupovat, nám přijel a 
nazpíval znělku. Písničku, kterou budete do Velikonoc slyšet, 
sám pro Vás složil. Nyní bych Vám ráda pana Pospíšila 
představila. 

 
Michael Pospíšil 

 

Narodil se v roce 1962 v Jihlavě. 
Studoval na Pražské konzervatoři a od 
roku 1986 účinkuje jako hudebník ve 
svobodném povolání. Specializuje se na 
„starou“ hudbu. V roce 1993 založil 
vlastní soubor RITORNELLO. 
Spolupracuje jako zpěvák – sólista a 
instrumentalista na různých projektech, 
koncertech, nahráváních. Intensivní 
badatelskou práci s originálními prameny zúročuje jako 
hudebník, dramaturg a editor not (např. kroměřížské sonáty, 
tance Valeria Otta z r. 1611, Michnova Loutna česká, písně z 
kancionálů, hudebně-literární pořady České křesťanské akademie 
a Památníku národního písemnictví, přednášky pro Centrum Aletti Olomouc, rekonstrukce "barokních" procesí, aj.). Organizuje 
interpretační semináře, učí na mezinárodních prázdninových seminářích. Spolupracuje s rozhlasem a televizí, které o něm a jeho 
práci odvysílaly několik pořadů. Natočil cca 55 titulů na CD, společně s Collegiem pro arte antiqua Brno připravuje pravidelně 
každý rok Slavnosti Adama Michny z Otradovic v Jindřichově Hradci, projekty obnovy kulturní krajiny na Broumovsku, v Českém 
ráji intensivně pracuje na odhalování hudebního, básnického a vůbec všestranného odkazu V. K. Holana Rovenského. Jako sólista 
spolupracoval např. se soubory: CAMERATA RENESEX (Daniel Špička), MUSICA PRAHA, COLLEGIUM QUODLIBET Jiřího 
Stivína, SCHOLA GREGORIANA PRAGENSIS, MUSICA FLOREA, CHOEUR GRÉGORIEN DE PARIS, LINNAMUUSIKUUD 
Tallinn, FIORI MUSICALI Kraków, BORNUS CONSORT Warszawa, MUSICALISCHE COMPAGNEY Berlin, LE MONDE 
CLASSIQUE Wien, MUSICA ETERNA BRATISLAVA aj.. 
Od r. 1996 vede i soubor PRAŽŠTÍ KOMORNÍ PĚVCI, s nímž připravil vlastní cyklus tematických koncertů na schodech 
Národního musea v Praze. Koncertuje po celé Evropě, v USA jako oratorní pěvec i s vlastním souborem RITORNELLO, s nímž 
se v cyklu CD u firmy "ARTA RECORDS" zaměřil na opomíjené poklady české hudební kultury baroka, na písně. 
 
Můžete se těšit na živou hudbu – zpívat se budou jarmareční písně. Naši zpěváci budou vystupovat před budovou městského 
úřadu v každou celou hodinu a po každém vystoupení půjdou mezi občany a budou hrát na různé hudební nástroje a zpívat 
krásné tradiční písně.  
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Prodejní stánky budou umístěny v parku a těšit se můžete na 
keramiku, dřevěné hračky, dřevěné výrobky, lněné oleje, 
čokoládu, likéry, pralinky, sýry, velikonoční vajíčka, med, 
medovinu, perníčky, různé sladkosti, šperky, květinové 
dekorace, domácí chléb, koření, bylinné čaje, bylinné směsi, 
svíčky, škvarkové tyčinky, trdelník…a samozřejmě nás čeká 
velké občerstvení od našich hasičů, kteří nemohou na žádné velké 
akci chybět. Všem děkuji za účast. 
A na co se mohou těšit naše děti? Město Zásmuky vyhlásilo 
soutěž pod názvem „Nejhezčí velikonoční vajíčko“. Do soutěže 
bude zařazen každý, kdo pošle fotografii svého vajíčka na břízce 
u školy. Soutěž bude probíhat od 13. 3. – 24. 3. 2023. Během 
velikonočního trhu dne 25. 3. 2023 bude pro děti připraven 
bohatý program. Na Komenské nám. v budově čp. 135 budou 
připravené kreativní dílničky s velikonoční tématikou. Děti si 
budou moci vyzkoušet malování vajíček voskem, pletení 
pomlázek, malování velikonočních obrázků, malování 
dekoračních dřevěných domečků, tvoření velikonočních dekorací 
a na závěr sladká odměna pro každé dítě, které něco vytvoří pro 
svoji maminku, babičku nebo sebe. 
Vpravo: text písně p. Pospíšila komponovaný pro naši akci. 
Závěrem mi dovolte Vám popřát hezkou zábavu, krásný prožitek 
z připravovaného dne a přijďte s námi přivítat jaro a nadcházející 
velikonoční svátky.  
Přejeme Vám všem Velikonoce jako z pohádky, hodně koledníků 
za vrátky a sluníčko pořád na nebi, ať život je ráj na zemi. 
Všem přeji krásné Velikonoce.   Marta Vaňková 

 
 

ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
 

 
 

Poplatky za likvidaci domovních 
odpadů a poplatek za psa  

pro rok 2023: 
 

Poplatek za komunální odpad činí 
850 Kč za fyzickou osobu přihlášenou 
v obci.   

Fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou 
k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých 
není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, platí poplatek 
za jednu fyzickou osobu. Poplatek je splatný jednorázově, 
a to nejpozději do 31. 3. 2023. Na požádání poplatníka lze 
tento poplatek zaplatit ve dvou splátkách splatných 31. 3. 
2023 a 39. 9. 2022. 
Poplatníkovi bude po zaplacení vydána známka, kterou si 
označí popelnici, neoznačené popelnice nebudou 
vyváženy. 
 

Poplatek za psa činí 200 Kč a za druhého a každého 
dalšího psa 200 Kč.  Poplatek je splatný do 31. 3. 2023. 
 

Platby jsou možné buď v hotovosti nebo kartou na 
Městském úřadě v Zásmukách, nebo bankovním 
převodem na účet města vedený u Komerční banky pod 
číslem 3927151/0100. Variabilní symbol pro platbu Vám 
bude sdělen na městském úřadě, nebo si o něj lze zažádat 
na e-mailové adrese fakturace@zasmuky.cz.  
 

 

Zprávy z matriky 
 

V roce 2022 zemřelo 20 občanů, z toho 6 ze Zásmuk, 
zbývající z přilehlých obcí.  S rodinami soucítíme. 
 

Oproti tomu se narodilo celkem 18 dětí, 9 chlapečků a 9 
děvčátek. Všem přejeme šťastný a poklidný život, mnoho 
životních a pracovních úspěchů. 
 

Do manželství se v našem matričním obvodu rozhodlo 
vstoupit celkem 67 párů. Z toho 13 párů uzavřelo 
manželství před církví, 10 párů bylo oddáno v obřadní síni 
našeho úřadu a zbývající se rozhodli pro jiné vhodné místo. 
 

Z těchto 67 párů jsme měli možnost oddat snoubence z 
Francie, Mexika, Ruska, Slovinska, Ukrajiny  a Velké 
Británie. Všem novomanželům přejeme mnoho šťastných 
společných let. 
 

V roce 2022 jsme měli také silný ročník jubilantů. Celkem 
jich bylo 27, věku 80 let dosáhlo 8 občanů, věku 85 let 3 
občané a zbývající jubilanti oslavili více 
než 90 let.  
 

Nejstarší občankou je žijící jubilantka 98 
let ze Zásmuk. Ještě jednou všem 
jubilantům srdečně blahopřejeme a 
děkujeme za životní moudrost, kterou nám 
jsou ochotni poskytnout. Foto: www.pinterest.cz 
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Rekonstrukce střechy na objektu zdravotního střediska 
V současnosti právě probíhají práce na rekonstrukci střechy objektu zdravotního střediska. Staveniště bylo zástupci města 
předáno zhotoviteli 1. 3. 2023 a termín dokončení díla je do 31. 5. 2023. Práce již byly dodavatelskou společností započaty 
a nyní probíhá demontáž stávající střešní krytiny a rekonstrukce střešního pláště na severní části objektu. Celá zakázka bude 
hrazena z rozpočtu města. Prosíme občany o zvýšenou opatrnost v místě provádění rekonstrukčních prací. Foto str. 13. 
 

POZVÁNKA NA ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
Zveme občany na veřejné zasedání zastupitelstva města, které se bude konat v pondělí 20. března 2023 

od 18.00 hodin v zasedací místnosti pod zdravotním střediskem v Zásmukách. 
 

 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA informuje 
 

 

Srdečně Vás zveme na tradiční zájezd do Lysé nad Labem na výstavu NARCIS 2023 ve čtvrtek 13. 4. 2023. Odjíždíme v 8. 
30 hod. od budovy pečovatelské služby. Na oběd se zastavíme při zpáteční cestě v Hájence v  Kersku. Cena zájezdu je 200 
Kč, v ceně zájezdu je zahrnuta cesta a vstupenka na výstaviště. Přihlásit se můžete na tel. čísle 602 628 580 nebo přímo 
v pečovatelské službě.         Za pečovatelskou službu    Olga Kolářová 
 

 

ŠKOLY 
 

 

Školka si v zimě poradila i bez sněhu, nyní chystá své narozeniny 
 

Zimu jsme si ve školce letos opravdu užili. A 
to i přesto, že nás sněhem příliš neobdařila. 
Dny, kdy napadl sníh, jsme využili k bobování 
na kopci u školy nebo na zahradě, ale také na 
koulování nebo stavění sněhuláka. Zimním 
sportům se věnujeme dokonce i ve třídě. 
Máme pro tyto účely vyrobené papírové lyže 
a brusle na klouzání po koberci. 
Napodobujeme jízdu na vleku přitahováním 
po laně na šikmé lavičce a jezdíme skluzem 
dolů jako na kopci. I sněhulák se dá postavit 
z kroužků, papíru nebo modelíny. 
 

Obsáhlým tématem v měsíci lednu a únoru 
byla v mateřské škole VODA. Zaměřili jsme 
se v rámci našeho školního projektu 
Ekoateliér na vytváření kompozice moře, 
rybníka, vodopádu i deště. Tvořili jsme ve 
všech třídách a snažili se naše výrobky co 
nejvíce zdokonalit. Nyní jsme si některými 
výrobky vyzdobili chodby školky. Celek bude 
možné uvidět na plánované oslavě 40. výročí 
mateřské školy v měsíci červnu. 
Pro rodiče jsme zorganizovali přednášku o 
školní zralosti a logopedické prevenci. 
V programu bylo také divadlo „Hraběnčiny 
zlaté papuče“ a zajímavá přednáška o přírodě 
v různých světadílech naší země pod záštitou 
výchovně vzdělávacího environmentálního 
projektu NEPZ (tzn. Nejbohatší ekosystémy 
planety Země). Na podporu projektu si 
všichni zaměstnanci naší školky zakoupili 
trička.  
 

Měsíc únor pak pro nás bývá obdobím oslav masopustu. Každoročně je spojen s karnevalem a děti mají radost, že mohou 
do školky přijít v převleku svých oblíbených Spidermanů, princezen a dalších pohádkových bytostí. 
Budoucí školáci ze třídy Včeliček absolvují právě předplavecký výcvik v kolínském bazéně, kam jezdíme po dobu dvou 
měsíců každý čtvrtek dopoledne.  
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A co nás ještě čeká? Začínající jarní období nám dává možnosti k pozorování probouzející se jarní přírody a s tím spojenými 
dalšími aktivitami – pěší výlet s vynášením Moreny, jarní besídky, školka v přírodě, oslava Dne dětí, pasování školáků aj. 
Velkým plánem je pro nás příprava oslav 40. výročí mateřské školy. Dne 16. 6 a 17. 6. bude mít veřejnost možnost 
se do mateřské školy podívat, prohlédnout si její prostory, výstavu dětských prací a fotografie s doprovodným 
textem o historii školy. V pátek 16. 6. proběhne slavností program na zahradě. S dětmi připravujeme písničky a 
pohybové vystoupení, pro zábavu všech je objednáno hudební vystoupení Divadélka Kůzle a kouzelnické představení. 
Předem bych chtěla na tuto akci upozornit i širokou veřejnost, která bude mít zájem s námi tuto oslavu sdílet. 
 

Přejeme všem krásné jaro a spoustu slunečných a teplých dní. Za mateřskou školu                                      Jarmila Křápová 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

LETEM ŠKOLNÍM SVĚTEM 

A je tady březen. Občasné sněhové přeháňky jako by nám naznačovaly, že zima 
ještě neřekla své poslední slovo, ale sněženky a bledule neomylně napovídají, 
že se blíží jaro. Jaké bude na zásmucké škole? A jaké byly první tři měsíce roku 
2023? 

- 30. 1. a 13. 2. podnikly třídy 9. AB exkurze do elektrotechnické 
laboratoře a dílen SOŠ a SOU stavební v Kolíně, žáci si přivezli 
zajímavé poznatky i s ohledem na výběr budoucího povolání. (Na 
snímcích vpravo.) 

- Žáci 5. – 9. ročníku se zúčastnili výtvarné soutěže „Moje nejoblíbenější 
kniha“, kterou vyhlásila SOŠ a SOU stavební v Kolíně. Naši výtvarníci 
tvořili libovolnou technikou návrhy na přebal zvolené knihy. Práce 
jsme poslali 16. 2. a teď napjatě čekáme na výsledky. Už samotné 
tvoření nám přineslo radost. 

- V týdnu od 6. 3. do 10. 3. vyrazili přihlášení žáci ze 7., 8. a 9. tříd na 
lyžařský kurz do Rokytnice nad Jizerou s ubytováním v penzionu 
Lenoch. Jsme rádi, že si děti letos užily nejen společně strávené chvíle, 
ale také dostatek sněhu a lyžování, k němu 
využívaly tradičně lyže, ale i snowboardy. 

- 7. 3. a 9. 3. navštívily 1. třídy s paní učitelkami 
zásmuckou knihovnu, aby se seznámili s paní 
knihovnicí, s oddělením pro děti a všemi 
možnostmi, které při návštěvách knihovny mají. 

- Naši městskou knihovnu pravidelně navštěvuje i 
kroužek Čtenářská dílna. Žáci 1. stupně, kteří do 
kroužku chodí, tráví čas v knihovně velmi rádi, čtou, 
hrají hry se slovy a hlavně se učí tomu 
nejpodstatnějšímu – lásce ke knihám.  

- 9. 3. začíná plavecký výcvik žáků 2. ročníku. 
- 23. 3. čeká žáky 5.AB a 6. A v rámci prevence 

přednáška na téma Nikotinové výrobky a jejich nebezpečí.  
- 24. 3. navštíví obě třídy prvňáčků Čokoládovnu v Šestajovicích, na sladkou exkurzi se už moc těší. 
- Všechny třídy teď pilně pracují na velikonočních výrobcích, které nabídne škola návštěvníkům zásmuckého 

velikonočního trhu (25. 3. ), největší radost z nich budou mít jistě rodiče našich žáků. 
- 13. a 14. 4. jsou významné dny hlavně pro naše deváťáky, čekají je přijímací zkoušky na střední školy. Věříme, že 

zúročí pilnou přípravu v hodinách a na seminářích z českého jazyka a matematiky, které měli možnost na naší škole 
navštěvovat. Moc držíme palce. 

- V pátek 21. 4. proběhne zápis do 1. tříd. Bližší informace budou zveřejněny na webových stránkách školy. 
- V květnu čeká budoucí prvňáčky tradiční Škola nanečisto, kde si vyzkoušejí, co je od září bude čekat a na co se 

můžou těšit. 
- Náš dětmi oblíbený školní zookoutek se rozrostl o dvě želvy a agamu. 
- Probíhají další stavební úpravy a opravy školy a nejbližšího okolí. Během jarních prázdnin byly natřeny troje vnitřní 

vchodové dveře (katry). 
- Do konce dubna plánujeme oplocení školních jezírek a úpravu terénu před vchodem do školy ze školního dvora. 

Už se všichni těšíme na příjemné hodiny ve venkovní učebně na školní zahradě. 
 
Za celou základní školu Vám všem přeji krásné jaro, hodně sluníčka a úsměvů.                           Soňa Součková 
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
 

 

 

Čtenářská dílna 
malých budoucích 
spisovatelů se 
představuje… 
 

Už od září 2022 se 
scházíme i s paní 
učitelkou Novákovou 
téměř každé úterý 
v Městské knihovně 
v Zásmukách. Jsme 
žákyně a žáci 3. – 5. třídy 
a čtenářská dílna je náš zájmový kroužek při Základní škole v Zásmukách. 
Začali jsme psát a ilustrovat vlastní knížky. Povídáme si o knížkách, o 
autorech, ilustrátorech. Prezentujeme své napsané knížky, představujeme si 
knižní novinky. Hrajeme hry, které rozvíjejí naši fantazii, učí nás dívat se 
kolem sebe, zkusili jsme si například, jak se vytváří komiks. Eliška, Vanessa, 
Tereza, Nela, Adéla, Filip, Tomáš, Jiří. 

---------------------------------------------------
Nové knížky: 
Caplinová: Pekárna v Brooklynu, Čajovna 
v Tokiu, Marsonsová: Vražedná mysl, 

Skryté karty, Paris: Přiveď mě, Weaver: Němé oběti, Cima: Vzpomínky na úhoře   a další tituly 
 

Upozornění: městská knihovna bude v pondělí 27. března 2023 uzavřena z důvodu školení. 
 

 

MÍSTNÍ ORGANIZACE ČSOP informuje 
 

 

  
V prvních měsících tohoto roku se náš 
přírodovědný oddíl MOP Šestka 
Zásmuky věnuje práci pro přírodu, která 
spočívá v pravidelném čištění, opravě a 
vyvěšení nových budek pro zpěvné 
ptáky.  V případě, že byla budka loni 

osídlena, tak uvnitř najdeme  5-6 cm silnou vrstvu mechu, 
srsti zvířat či jiných umělých vláken, a dokonce i umělých 
potravinových sáčků. Zkrátka vše, co zahřeje, je do hnízda 
dobré. Výstelku v budce každý rok čistíme z důvodu výskytu 
hnízdních parazitů. Již nyní v předjarním období chodíme 
s dětmi na zahradu, kde má kroužek dva vlastní včelí úly, 
které pravidelně pozorujeme, jak včely prospívají. V letošním 
roce bychom zde rádi zřídili výukovou voliéru pro 
handicapovaného živočicha ze záchranné ČSOP Vlašim 
s popisem chovaného zvířete formou naučného 
panelu.  V rámci pravidelné oddílové činnosti Šestky se 
v případě nepříznivého počasí scházíme v klubovně a 
připravujeme se na 51. roč. soutěže oddílů ČSOP a žáků 
partnerských škol MŠ a ZŠ Zásmuky, MŠ a ZŠ Bečváry, ZŠ 
Suchdol, ZŠ Kouřim- Okružní. 

 
V rámci soutěžních stanovišť v zásmucké Bažantnici je 
hodnocenou soutěžní částí i ústní prezentace celoroční práce 
pro přírodu. Mezi tyto činnosti například patří i výsadba 
dřevin a keřů, kvetoucích záhonů, hmyzovišť, kompostování 
v rámci projektu živé zahrady a také jarní úklid odpadků na 
Den Země. S oddílem Šestky také pravidelně 
chodíme  uklízet odpady do lipových alejí a podél ulice Na 
Průhonech, přes trať až k údolí Bečvárky.   
V rámci výukového EVVO programu pro partnerské školy 
pro rok 2023 připravujeme také projektové dny na téma savci 
žijící v blízkosti člověka ,,Plch živočich roku 2023 a živá 
školní zahrada". Ve školách je tématu živé kvetoucí zahrady, 
hmyzovišt již nyní věnována velká pozornost, ale určitě 
připravíme pro žáky mnoho dalších zajímavostí na toto téma. 
S programem postupně navštívíme také partnerské školy 
v MŠ a ZŠ Zásmuky,  MŠ a ZŠ Bečváry, ZŠ Suchdol, ZŠ 
Kouřim- Okružní.   
Přejeme všem rychlé překonání jarní únavy a děkujeme 
Městu Zásmuky, dětem a rodičům za skvělou pomoc kroužku 
Šestka Zásmuky a těšíme se s Vámi na skvělý rok 2023. 
      Ing. Milan Petr 
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POZVÁNKY NA KULTURNÍ AKCE 
 

Město Zásmuky ve spolupráci s kulturní komisí města, městskou knihovnou a dalšími partnery připravuje pro nadcházející 
období několik akcí. 
 

25. března 2023  10.00 – 16.00 Velikonoční trh na Komenského náměstí. 
27. března – 3. dubna 2023   Jarní burza oblečení, obuvi, doplňků a sportovních potřeb. 
1. dubna 2023  Ukliďme Zásmuky. 
6. dubna 2023   Povídání o dávné i nedávné historii Zásmuk a okolí.  
22. dubna 2023  8. 30 – 12.00 Třetí zásmucký bleší trh. 
13. května 2023 Kmochův jarní pochod aneb Ze Zásmuk do Zásmuk, 16. ročník. Začínáme dopoledne od 10. 00 do 11.00 
hod. na Komenského náměstí u autobusové zastávky, na startu obdržíte mapku a popis trasy. Plánujeme připravit dvě trasy, 
cíl bude opět u stánku v Bažantnici. 
20. května 2023   17.00 Veřejná vernisáž nadrozměrných svítících loutek a objektů na půdě zásmuckého kláštera. 
30. června – 27. srpna 2023 Výstavní sezóna na zámku, připravujeme výstavu art quiltů a uměleckých autorských panenek. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Město Zásmuky  Vás zve  
 
na pokračování povídání  
 
 
o dávné i nedávné historii  
Zásmuk a okolí 
ve čtvrtek    6. 4. 2023 od 16.30 hod. 
v restauraci U Kozy.  
Těšíme se na Vaše vyprávění a vzpomínky. 
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Výstavní sezóna 2023  
na zámku Zásmuky 

Na co se letos  
můžete těšit… 

 

Co znamená Umělecká 
panenka? 
Když většina lidí myslí na 
umění, myslí na obrazy na 
stěně nebo nějakou sochu, 
ale neuvažuje o umělecké 
panence. Jedná se o 
umělecká díla, která 
nemají s hračkou pranic 
společného.  
Tyto panenky jsou výsledkem pečlivé práce a vyznačují se 
zpracováním každého detailu, včetně povahových 
vlastností, oblečení, i různých miniaturních doplňků. 
Autoři uměleckých panenek používají kvalitní materiál a 
do panenky  vkládají kousek svojí duše. Vystavovat 
budou: Monika Žilková, Irena Přeučilová (ta dělá i 
nádherné art quilty), Lýdia Šerá, Milena Uhrová a Alena 
Susserová. 
---------------------------- 
Patchwork a art quilt 
 

Bohemia patchwork 
klub Sdružuje široké 
spektrum autorek, od 
těch, které se věnují 
klasickému quiltu 
v jeho původní tradiční 
podobě, až po ty, které 

se věnují autorské textilní tvorbě a hledají nové cesty vyjádření prostřednictvím různých, 
často nejen textilních materiálů. Naší ambicí je navzájem propojovat všechny, kdo se 
věnují tomuto druhu textilní tvorby. Obě tato sdružení hojně vystavují nejen v Čechách, 
ale také v zahraničí.        Více informací přineseme v dalším čísle ZZ. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Události na Zásmucku 
 

Ráda bych Vás pozvala ke sledování nové facebookové 
stránky Události na Zásmucku. Je zaměřena pouze na akce a 
události v Zásmukách a přilehlých obcích Nesměň, 
Sobočice, Doubravčany. Má pouze informativní charakter – 
není diskuzním fórem, a proto jsou vypnuty komentáře. 

Jakoukoliv připomínku, 
nabídku, radu ohledně 
akcí pište prosím na mail: 
krejzzukkz@seznam.cz 
 

Na snímcích: 
Dětský karneval, který se 
konal v sobotu 11. března 
2023 v zasedací místnosti 
pod zdravotním 
střediskem. 

 

Hledáme dobrovolníky 
 

Staň se součástí našeho 
pořadatelského týmu pro 
kulturní akce města 
Zásmuky. Uvítáme kohokoliv od 15 do 99 let, kdo má trochu 
volného času, má rád legraci a chce se podílet na zásmuckém 
dění. Nejvíce potřebujeme dobrovolníky na dětské akce, kde 
je nutný dozor na stanovištích. V případě zájmu mě, prosím, 
kontaktujte na: krejzzukkz@seznam.cz. 

Těším se na Vás.       Zuzka Krejzová z kulturní komise 
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SECESNÍ FASÁDY BEDŘICHA POKORNÉHO na Zásmucku… 6.díl, vlastenecké motivy 
 

 

 

Do okruhu vlasteneckých a buditelských témat náleží zcela unikátní výzdoba domu čp. 84 ve Skvrňově. Tento tradiční dům 
má ve štítě hlavního průčelí reliéfní obraz znázorňující nepochybně příchod Čechů, přesněji praotce Čecha na horu Říp, 
ukazujícího svým věrným zaslíbenou zemi. Tento řemeslně a umělecky velmi kvalitní reliéf je doplněn citátem z národní 
hymny a letopočtem 1924, (snímek vlevo). Mimořádný význam má v celém souboru těchto reliéfních obrazů portrét Jana 
Ámose Komenského, rámovaný listovým věncem, který se dochoval na bývalé školní budově v Polních Voděradech. Tento 
reliéf, nápadně připomínající známý portrét J. A. Komenského, je jedinou autorizovanou prací, doplněnou datem 19. 7. 
1937 a jménem B. Pokorný (snímek vpravo). Zdroj: Pokračování příště. Zdroj: Berková, Jana: Vesnické secesní fasády na 
Kouřimsku. Foto: Skvrňov čp. 84 převzato z www.cestyapamatky.cz                                                       AN 
 

 

JAK ŠEL ČAS NAŠIMI ULICEMI   6. díl, Komenského náměstí 
 

 

Méně častá pohlednice 
zachycující zásmucké 
Komenského náměstí 
snad z oken domu čp. 12, 
tzv. Nové hospody. 
Pohlednice patrně 
pochází z 30. let 20. 
století. Je na ní zobrazena 
horní část náměstí, které 
bývalo dříve označováno 
také jako náměstí 
„dolejší.“ V zadní části 
fotografie vidíme severní 
řadu domů zakrytou 
městským parkem 
(původně označován jako 
„Polákův libosad“) a část 
radnice (čp. 133, pochází 
z roku 1731). Na radnici 
pak navazuje na 
fotografii východní 
strana náměstí začínající školou (budova postavena roku 1909). V popředí vpravo vidíme budovu, kde kdysi sídlila 
zásmucká filiálka Spořitelny města Kolína (někdejší čp. 53 a 54, podle tzv. Indikační skici). Nejlépe zřetelné jsou dále 
domy nacházející se pod ústím Polákovy ulice směrem ke škole. Jedná se o Vaňátkův dům čp.89, dále Lukašovských dům 
čp.90, dům čp.91 a dnešní čp. 329. Pohlednici lze blíže časově zařadit podle vzhledu domu čp.90, který zde můžeme spatřit 
ještě v původní podobě před rekonstrukcí, která proběhla v roce 1933 (Hoznauerová L., Historie Zásmuk – pokračování, 
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str. 50). Uprostřed náměstí je také vidět 
Hnidova trafika a za ní Husův kámen. 
Mimořádně zajímavé jsou skupinky 
obyvatel (dětí) a automobil před 
budovou filiálky spořitelny. Úplně 
vlevo jsou rovněž částečně znatelné 
(dopravní) ukazatele na Nesměň a 
Skvrňov. Pohlednice byla odeslána, 
nicméně se dochovala bez známky, a 
tak není zřejmé, kdy přesně byla ze 
Zásmuk odeslána. Vzhledem k tomu, 
že Husův kámen byl odhalen v roce 
1921, byla fotografie pořízena nejspíše 
mezi lety 1921-1933. (Michael Urban) 
Na snímcích: detaily z pohlednice ze 
str.8.  
_______________________________ 
 

Krásné Velikonoce, pohodu , 
příjemné chvíle pracovního volna a 
sluníčko alespoň v duši, pokud 
zrovna bude pršet    přeje redakce ZZ 
 

 

JAROSLAVA A TAMARA HOLÝCH…Adolf Vratislav ze Šternberka 
 

 
Rodové heslo Šternberků „Nescit occasum“ – „ NIKDY NEZAPADÁ“ – míní se tím šternberská hvězda 

aneb  

pocta šlechtici Oldřichu Adolfu Vratislavu ze Šternberka 

Adolf Vratislav ze Šternberka *1627 mladší syn Jana 
Rudolfa Šternberka, který zásmucké panství koupil v roce 
1637, zdědil po otci veškerý majetek v roce 1653 
v žalostném stavu.  Panství tvořilo jedno město, jeden 
městys, 13 vsí, několik panských dvorů a pivovar. 
Zásmuky se zámkem a kostelem byly těžce poškozené, 
řada přilehlých vesnic stála mezi neobdělanými a křovím 
zarostlými poli vypálena a opuštěna.  
Berní rula z roku 1654 uvádí: 
V Zásmukách zbylo 8 sedláků a 9 chalupníků, 
v Mlékovicích 3 chalupníci, Sobočice, Hoštice, Bečváry, 
pustá ves, Doubravčany 7 sedláků a 1 chalupník, Nesměň 
2 sedláci a 3 chalupníci, Vršice 1 sedlák a 1 chalupník.                                 

V lesích se skrývaly tlupy vojenských zběhů neštítících 
se žádného zločinu. 
Adolf Vratislav musel osidlovat pusté vesnice a dvory 
lidmi ze severu, který nebyl průtahy vojsk tak poničen 
jako rovinaté Polabí. Nechal stavět nové kamenné 
chalupy a mýtit pole. Téměř všechny domy v tehdejší 
Klášterní ulici a na tehdejším Dolejším náměstí měly 
podloubí. Opravil farní kostel, školu při faře (dnešní 
pošta), zbudoval panský špitál, přestavěl a rozšířil pivovar 
a pivovarskou Novou hospodu. Nechal postavit votivní 
kapli Narození Panny Marie V Lipách, kde v roce 1663 
byla prokazatelně již vysázená lipová alej, jako 
poděkování za odvrácení morové epidemie, která v roce 
1680 v celé zemi řádila, ale Zásmukám se vyhnula. 
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Z téhož důvodu byl roku 1700 postaven morový sloup 
před farním kostelem. V roce 1691 postavil ve městě 
františkánský klášter s kostelem Stigmatizace sv. 
Františka a rodinnou hrobkou.  
V roce 1654 se oženil s Annou Lucií Slavatovou, 
(vnučkou Slavaty vyhozeného z okna roku 1618 při 
pražské defenestraci) a měli spolu 14 dětí (5 synů, 9 dcer). 
Oba manželé zemřeli v roce 1703 a jsou pohřbeni v 
Zásmukách v rodinné hrobce v kostele Stigmatizace sv. 
Františka při františkánském klášteře. 
Adolf Vratislav používal zásmucký zámek jako svoje 
hlavní venkovské sídlo, a proto muselo odpovídat jeho 
společenskému postavení. Byl nejvyšší purkrabí Českého 
království. Studoval na jezuitském gymnáziu v Praze, 
jeho učitelem byl Bohuslav Balbín. Magisterská studia na 
filozofické fakultě  Karlo - Ferdinandově univerzitě 
ukončil v roce 1655.  
Adolfa Vratislava si oblíbil budoucí císař a král Leopold 
I., jemuž sloužil již v mládí, kdy byl pouhým 
arcivévodou. A.V. se těšil jeho bezmezné důvěře a 
přátelství po celý život. Kariéru začal jako diplomat a 
komisař císaře na jednáních v říši, vyslanec v několika 
zdejších státech a ve Švédsku. Měl za úkol zabránit 
spojenectví Švédska s Francií, které by ohrožovalo 
Habsburky. Úspěch mu vynesly tituly tajného císařského 
rady a komořího i řád Zlatého rouna. Postupoval též 
v zemských úřadech v Království českém: nejprve byl 
nejvyšším zemským sudím a pak až do své smrti 
vykonával úřad purkrabího Království českého (nejvyšší 
purkrabí zastupoval nepřítomného císaře v Čechách). 
Zároveň byl hejtmanem Kouřimského kraje.  
Vypálený a zpustošený renesanční zámek v Zásmukách 
nechal nákladně přestavět v barokním slohu a vybudoval 
si z něj reprezentativní sídlo, které jako nejvyšší purkrabí 
Království českého potřeboval. Přistavěl jižní křídlo, 
novou budovu předzámčí a zvýšil obrannou zeď. Celé 
sídlo obklopil park, okrasná zahrada se štěpnicí a obora 
s bažantnicí. Nechal postavit i hospodářské budovy 
s mohutnou věží a vstupním portálem s rodovým znakem 
Šternberků a Slavatů.  

V zámku se nacházely reprezentativní pokoje a kaple sv. 
Václava, prostupující dvě patra budovy. 

Do Zásmuk přijížděli vyslanci a návštěvy od císařského 
dvora. Příjezdy panstva v kočárech v doprovodu jezdců 
na koních oznamovali z branné věže zámku dva trubači. 
Sloužil zde i vrátný – na tehdejší poměry věci nevídané. 

 

Oldřich Adolf Vratislav Šternberk 

           Zásmuky 11. března 2023 
     Jaroslava a Tamara Holá – kronikářky 

 

INZERCE 
 

 

Prodej slepiček 

Červený Hrádek  prodává slepičky  typu Tetra hnědá,  Dominant všechny barvy, Green Shell-
typu Araukana a Dark Shell-typu Maranska, cena od 249,- Kč/ ks                                                               

Prodej:  20. 3., 6. 5. a  6. 6. 2023 

Zásmuky  -    u hasičské zbrojnice  –  16.10 hod. 

Výkup králičích kožek- cena dle poptávky, doprava 189,- Kč za celý nákup, 

doporučujeme objednávat! Info :Po-Pá 9.00-16.00hod, tel. 601 576 270, 728 605 840 

www.drubezcervenyhradek.cz  
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Město Zásmuky připravuje v rámci Dnů evropského dědictví na měsíc září 2023 oslavu 360 let od 
obnovení Zásmuk jako hold Oldřichu Adolfu Vratislavovi ze Šternberka, od jehož úmrtí 4. 9. 1703 
uplyne 320 let. Svatomariánským procesím ke kapličce V Lipách bude připomenuto i 370. výročí 

založení této lipové aleje. 
 

 
Kronikářka Tamara Holá pro Vás připravila křížovku, luštit mohou děti i dospělí. Vyluštěnou tajenku můžete zaslat na 
mail: knihovna.zasmuky@tiscali.cz nebo přinést osobně do knihovny do 31. května 2023. Vylosovaný výherce obdrží 
knížku, kterou vydalo Město Zásmuky (dle vlastního výběru). 
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Legenda křížovky: 
 

1. Ve kterém městě získal Adolf Vratislav magisterský titul?  
2. Kde jsou  pohřbeni A.V. Š.  a jeho žena Anna Slavatová?  
3. Která panství přinesla věnem Anna Slavatová? 
4. Jaké křestní jméno měla matka Diany Šternberkové?  
5. Jaký titul má kniha, kterou napsala matka hraběnky Diany Š. ? 
6. Co znamená FIDEIKOMIS?  
7. Jak se jmenuje český národní strom? 
8. Jak se jmenovala vnučka Leopolda I.,která se stala významnou osobností?  
9. Kde měl A.V. v  Praze svůj úřad?  
10. Jak se jmenují linie, na které se šternberský rod rozdělil?     
11. Jak se jmenoval Šternberk, který byl zakladatelem Národního muzea v Praze? 
12. Kde nyní žije Diana Šternberková?                               
13. Kde stála poustka?                                                        
14. Co měly téměř všechny domy v tehdejší Klášterní ulici a na tehdejším Dolejším náměstí v Zásmukách? 
15. Komu patřila Nová hospoda?  
16. Jaké velkostatky zdědil otec Diany? 
17. Jak se nazývá pouť spojená s františkánským klášterem?  
18. Kterého panovníka A.V.  zastupoval v jeho nepřítomnosti?      
19. Kdo sídlil v zámku v době vyhoření v roce 1982?        
20. Jaké křestní jméno měli rodiče Diany Šternberkové?      
21. Jakou funkcí  A. V. začínal svou kariéru?              
22. Jakou pozici zastával A. V. až do své smrti?  
23. V jakém měsíci se konalo svatomariánské procesí?  
24. Co je Berní rula?     

 

PO UZÁVĚRCE 
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Oprava střechy na budově zdravotního střediska v Zásmukách: výměna původního bednění. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Pohybové 
hrátky 
v zásmucké 
sokolovně 
probíhají jednou 
týdně v úterý. 
Cena je 100 Kč/ 
hod. 
Hodina probíhá 
všestranně a za 
spolupráce 
maminek. Je 
nachystaná 
překážková dráha, různá stanoviště a na rozvíjení hrubé i jemné motoriky a postupně se přidává cvičení na míčích, 
cvičení s padákem, různé hry, říkanky, písničky.              

             Více informací a žádost o přijetí na: FB Pohybové stránky Zásmuky a na tel. 778 000 051 
 
 

Národopisné pořady Muzea lidových staveb v Kouřimi, jaro 2023 
 

8. dubna  10.00 – 16.00  Bílá sobota.        
9. dubna  10.00 – 16.00  Boží hod velikonoční  
30. dubna 10.00 – 16.00  Před filipojakubskou nocí,  
28. května 10.00 – 16.00  Letnice 
 

Vyprávění o Kolínsku v Českém rozhlase 
 

Český rozhlas uvedl v pátek 3. března 2023 rozhovor s ředitelem Regionálního muzea v Kolíně Mgr. Vladimírem 
Rišlinkem o Kolíně a Kolínsku v pořadu Tady to znám. Pořad si můžete přehrát na webové stránce region.rozhlas.cz. 
 
 

Zásmucký zpravodaj. Periodický tisk územního samosprávného celku. Občasník Města Zásmuky. 1/2023. Vydává Město Zásmuky, 
Komenského 133, Zásmuky. Evidenční číslo MK ČR E 10634. IČO 00235954. Redakční rada: Ing. Věra Veselá, Mgr. Soňa Součková, 
Anna Nouzáková, Jarmila Kulhánková, Dagmar Skyvová. Vychází v nákladu 240 ks. Příspěvky přijímá Městská knihovna Zásmuky, 
tel. 321796234, knihovna.zasmuky@tiscali.cz. Příští číslo vyjde v polovině června 2023, uzávěrka 8. 6. 2023. 
 



14 
 

 


